
Fredericia Shipping A/S

Møllebugtvej 5, 7000 Fredericia

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 12 37 69 36

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 8 /3 2018

Susanne Gade
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

Fredericia Shipping A/S
Møllebugtvej 5
7000 Fredericia

CVR-nr.: 12 37 69 36
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Fredericia

Bestyrelse

Ole Frie, formand
Niels Jørgen Andersen
Klaus G. Andersen
Anette Gjørtsvang Kock

Direktion

Klaus G. Andersen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	50.388	54.129	59.811	63.318	62.392
Resultat før finansielle poster	6.714	9.142	11.116	12.688	13.185
Årets resultat	8.443	11.313	9.843	10.917	10.662
Balance					
Balancesum	144.503	140.357	134.838	104.586	89.756
Egenkapital	84.449	75.960	65.013	55.430	49.568
Investering i materielle anlægsaktiver	-502	-745	-5.050	-14.151	-893
Antal medarbejdere	63	61	65	65	61
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	4,6%	6,5%	8,2%	12,1%	14,7%
Soliditetsgrad	58,4%	54,1%	48,2%	53,0%	55,2%
Forrentning af egenkapital	10,5%	16,0%	16,3%	20,8%	22,9%

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Hoved- og nøgletal for 2013-2015 er ikke tilrettet som følge af ny årsregnskabslov, jf. side 19.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Fredericia Shipping A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Væsentligste aktiviteter

Selskabet driver stevedore-, pakhus- og shippingvirksomhed, samt en voksende jernbane- og logistik terminal i Taulov. Derudover en række beslægtede aktiviteter, herunder containerkørsel.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 8.443.107, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 84.448.961.

Som forventet ved afslutning af 2016-regnskabet, ville investeringen og optimeringen af nye aktiviteter på jernbane/logistik-terminalen påvirke 2017-resultatet negativt, som også sket.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat vurderes som tilfredsstillende og i overensstemmelse med forventningerne.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer for 2018 et resultat på niveau med eller bedre end 2017.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Bruttofortjeneste		50.388.342	54.129.073
Personaleomkostninger	1	-39.909.794	-39.671.513
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-3.764.425</u>	<u>-5.316.033</u>
Resultat før finansielle poster		6.714.123	9.141.527
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		425.031	1.154.536
Andel af driftsresultat i interessentskab		2.571.776	3.296.495
Finansielle indtægter	2	1.833.461	1.270.237
Finansielle omkostninger	3	<u>-781.110</u>	<u>-630.258</u>
Resultat før skat		10.763.281	14.232.537
Skat af årets resultat	4	<u>-2.320.174</u>	<u>-2.920.001</u>
Årets resultat		<u>8.443.107</u>	<u>11.312.536</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Grunde og bygninger		2.147.450	2.850.775
Produktionsanlæg og maskiner		5.024.923	7.508.587
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		621.786	697.026
Indretning af lejede lokaler		0	0
Materielle anlægsaktiver	6	7.794.159	11.056.388
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	3.720.275	3.362.943
Andel af interessentskab	8	23.971.571	21.274.969
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder		73.828.051	80.639.885
Andre værdipapirer og kapitalandele		204.170	204.170
Finansielle anlægsaktiver		101.724.067	105.481.967
Anlægsaktiver		109.518.226	116.538.355
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.127.269	14.473.536
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.711.225	2.058.304
Andre tilgodehavender		1.559.654	1.792.253
Udskudt skatteaktiv	9	564.190	340.734
Periodeafgrænsningsposter		1.738.412	1.253.181
Tilgodehavender		21.700.750	19.918.008
Likvide beholdninger		13.284.098	3.900.467
Omsætningsaktiver		34.984.848	23.818.475
Aktiver		144.503.074	140.356.830

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		3.000.000	3.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		5.722.155	3.725.522
Overført resultat		75.726.806	69.234.198
Egenkapital	10	84.448.961	75.959.720
Gæld til realkreditinstitutter		17.223.752	18.723.779
Langfristede gældsforpligtelser	11	17.223.752	18.723.779
Gæld til realkreditinstitutter	11	1.493.839	1.487.299
Leverandører af varer og tjenesteydelser		13.077.841	14.001.190
Gæld til tilknyttede virksomheder		8.587.686	9.114.870
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		2.759.237	2.053.144
Selskabsskat		2.556.642	4.406.534
Anden gæld		14.355.116	14.610.294
Kortfristede gældsforpligtelser		42.830.361	45.673.331
Gældsforpligtelser		60.054.113	64.397.110
Passiver		144.503.074	140.356.830
Resultatdisponering	5		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital DKK	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
2017				
Egenkapital 1. januar	3.000.000	3.725.522	69.234.198	75.959.720
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	1.561.663	1.561.663
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-1.502.517	-1.502.517
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-13.012	-13.012
Årets resultat	0	1.996.633	6.446.474	8.443.107
Egenkapital 31. december	3.000.000	5.722.155	75.726.806	84.448.961
2016				
Egenkapital 1. januar	3.000.000	2.772.010	59.240.705	65.012.715
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	1.093.032	1.093.032
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-1.561.662	-1.561.662
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	103.099	103.099
Årets resultat	0	953.512	10.359.024	11.312.536
Egenkapital 31. december	3.000.000	3.725.522	69.234.198	75.959.720

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	35.247.955	35.178.677
Pensioner	4.139.259	3.919.684
Andre omkostninger til social sikring	230.822	223.924
Andre personaleomkostninger	291.758	349.228
	<u>39.909.794</u>	<u>39.671.513</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>63</u>	<u>61</u>
Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.796.997	1.232.916
Andre finansielle indtægter	36.464	37.321
	<u>1.833.461</u>	<u>1.270.237</u>
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	168.453	108.536
Andre finansielle omkostninger	593.716	512.130
Valutakurstab	18.941	9.592
	<u>781.110</u>	<u>630.258</u>

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.556.642	4.406.534
Årets udskudte skat	-223.456	-1.589.632
	2.333.186	2.816.902
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	2.320.174	2.920.001
Skat af egenkapitalbevægelser	13.012	-103.099
	2.333.186	2.816.902

5 Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.996.633	953.512
Overført resultat	6.446.474	10.359.024
	8.443.107	11.312.536

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	30.084.736	30.018.387	3.913.718	501.752
Tilgang i årets løb	0	321.506	180.690	0
Afgang i årets løb	0	-1.613.752	-125.000	0
Kostpris 31. december	30.084.736	28.726.141	3.969.408	501.752
Ned- og afskrivninger 1. januar	27.233.961	22.509.799	3.216.693	501.752
Årets afskrivninger	703.325	2.805.171	255.929	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.613.752	-125.000	0
Ned- og afskrivninger 31. december	27.937.286	23.701.218	3.347.622	501.752
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.147.450	5.024.923	621.786	0
Afskrives over	15-25 år	5-10 år	3-5 år	

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	526.839	526.839
Tilgang i årets løb	1.057.301	0
Kostpris 31. december	<u>1.584.140</u>	<u>526.839</u>
Værdireguleringer 1. januar	2.836.104	2.281.568
Årets resultat	459.061	1.181.466
Udbytte til moderselskabet	-1.125.000	-600.000
Afskrivning på goodwill	-34.030	-26.930
Værdireguleringer 31. december	<u>2.136.135</u>	<u>2.836.104</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>3.720.275</u>	<u>3.362.943</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	<u>188.759</u>	<u>80.791</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
DKC Transport A/S	Fredericia	500.000	100%	3.531.519	655.316

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
8 Andel af interessentskab		
Kostpris 1. januar	1.000.000	1.000.000
Kostpris 31. december	1.000.000	1.000.000
Værdireguleringer 1. januar	20.274.969	19.385.551
Årets resultat	2.571.776	3.296.495
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi	124.826	92.923
Overførsler i årets løb	0	-2.500.000
Værdireguleringer 31. december	22.971.571	20.274.969
Regnskabsmæssig værdi 31. december	23.971.571	21.274.969

Andel af interessentskab specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Fredericia Bulk Terminal I/S	Fredericia	2.000.000	50%	47.943.141	5.143.552

	2017 DKK	2016 DKK
9 Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	340.734	-1.248.898
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	236.468	1.486.533
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-13.012	103.099
Udskudt skatteaktiv 31. december	564.190	340.734

Udskudt skatteaktiv vedrører midlertidige forskelle, som forventes udnyttet inden for de kommende år.

Noter til årsregnskabet

10 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi</u> DKK
A-aktier	6.000	600.000
B-aktier	24.000	2.400.000
		<u>3.000.000</u>

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	11.248.386	12.772.195
Mellem 1 og 5 år	5.975.366	5.951.584
Langfristet del	<u>17.223.752</u>	<u>18.723.779</u>
Inden for 1 år	1.493.839	1.487.299
	<u>18.717.591</u>	<u>20.211.078</u>

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	2.147.450	6.836.171
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser, herunder bankgaranti på TDKK 75:		
Skadesløsbrev stort TDKK 5.000 med sikkerhed i ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør	101.605	118.998
Selskabet kautionerer for FS Taulov ApS' gæld til pengeinstitutter, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør	11.877.108	2.336.157
Selskabet kautionerer for Taulov Tank Terminal ApS' gæld til pengeinstitutter, maksimalt TDKK 23.000. Den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør	19.348.699	1.864.765
Leje- og leasingforpligtelser		
Der er på balancedagen indgået langvarige lejeaftaler indtil 2035. Den årlige leje udgør:	900.253	827.936
Fredericia Bulk Terminal I/S har på balancedagen indgået langvarige lejeaftaler indtil 2033 for de lejede grunde, hvor pakhusene er opført. Den årlige leje udgør:	693.033	679.850
Såfremt der ikke opnås anden aftale med udlejer, påhviler der selskabet en forpligtelse til at aflevere de af selskabet lejede havnearealer i Fredericia ryddeliggjort inden 31. maj 2035. Der er ikke indregnet en hensat forpligtelse hertil, idet lejeperioden forventes forlænget senest ved udløb, samt at forpligtelsen ikke kan opgøres pålideligt.		

Noter til årsregnskabet

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for FS Logistics ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fredericia Shipping A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

I forbindelse med seneste ændring af årsregnskabsloven indregnes selskabets andel i interessentskaber ikke længere pro rata, men efter indre værdis metode. Sammenligningstal er tilrettet i forbindelse hermed. Ændringen har ikke haft effekt på årets resultat eller egenkapital, men balancesummen er i 2016 ændret fra DKK 148 mio. til DKK 140 mio.

Herudover er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for FS logistics ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabsloven § 86, stk. 4, og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for FS Logistics ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabsloven § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder samt interessentskaber

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder", samt "Andel af driftsresultat i interessentskab".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100 % ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	15-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder samt interessentskaber

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder samt interessentskaber indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" samt "Andel af interessentskab" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab, og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet, og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender i tilknyttede selskaber.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs. Unoterede aktier måles til kostpris.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$